
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Валгуссы                                                                                                                              

  

  

 От 14.05.2015г                      №47 

 

Об организации оповещения и информировании населения 

 

 Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», и постановления 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»,в целях своевременного оповещения и информирования населения об 

угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, 

администрация п о с т а н о вл я е т :  

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования 

населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени (приложение). 

2. Решение об оповещении населения об угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций принимается Главой администрации муниципального 

образования Валгусское сельское поселение  или лицом его замещающим. 



3.Ответственным за своевременное оповещение и информирование 

населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени назначить Ведущего инспектора ГО ЧС,охране труда 

администрации муниципального образования Валгусское сельское поселение 

сельское поселениеЦыпина О.Н. 

4.Постановление №26 от 23.04.2014г признать утратившим силу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации поселения                                 С.А.Жаринов 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

                                                                              Валгусское сельское поселение 

______________ № _______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оповещения и информирования населения об угрозе и (или) 

возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок оповещения и 

информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени (далее – ЧС). 

 

      2. Основные задачи оповещения и информирования населения 

2.1. Оповещение населения предусматривает: 

доведение до населения прогноза или факта возникновения ЧС; 

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента 

получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС. 

2.2. Информирование населения предусматривает: 

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС; 

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации 

ЧС; 

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных 

объектов; 

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и 

других природных явлениях: 



систематическое ознакомление населения с мероприятиями, 

проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС; 

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС. 

 

       3. Порядок оповещения и информирования населения 

3.1. Оповещение населения МО Валгусское сельское поселение  об 

угрозе и (или) возникновении ЧС осуществляется согласно плана-схемы 

оповещения поселения. 

3.2. Информирование населения МО Валгуское сельское поселение 

осуществляется через средства массовой информации в том числе, через 

радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения 

при проведении собраний, сходов, встреч, а также посыльными. 

3.3. Решение об оповещении населения об угрозе или возникновении 

ЧС принимается Главой администрации муниципального образования 

Валгусское сельское поселение или лицом его замещающим. 

3.4.При проведении оповещения населения об угрозе и (или) 

возникновении ЧС Глава администрации муниципального образования 

Валгусскоесельское поселение отдает распоряжение ответственным лицам на 

задействование имеющихся автономных электросирен, автотранспорта, 

имеющего громкоговорящие системы (устройства), громкоговорящих 

устройств и звуковых средств культовых сооружений, а также подручных 

металлических предметов (колокола громкого боя, гильзы, рельс, рынд). 

С получением информации об угрозе или возникновении ЧС население 

собирается в назначенном месте (у здания администрации поселения), где 

Глава администрации поселения или администраторы сел доводят 

обстановку и объявляют  порядок действий населения. 

 

 

_______ 


